关于开展优秀教材培育项目立项申报工作的通知

各教学单位：

为促进学院教材建设的高质量发展，培育省级和国家级优秀教材，学

院决定开展优秀教材培育项目的立项申报工作，现将有关事项通知如下：

一、立项教材类型

1.修订教材

出版时间为 2016年 1月 1日～2020年 1月 1日（包括初版、修订或

重印等，以版权页的出版时间为准），经过教学实践检验，有一定的出版

发行量（每年 1000册左右用量、在 5所及以上学校使用）、效果较好的各

种形式教材；辽宁省十四五规划教材。

2.新编教材

反映学科行业新知识、新技术、新成果，内容创新、富有特色的公共

基础课、专业必修课及专业选修课程教材；解决教学急需、填补学科专业

空白的教材；新兴学科及新课标下的教材。

二、建设期限及资助经费

1.本年度优秀教材培育项目建设周期一年，最终出版期限为 2023年 7

月。

2.本年度优秀教材培育项目拟立项 6个左右。

三、教材建设基本要求

1.教材思想性强。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落

实立德树人根本任务，坚持正确的政治方向和价值导向，全面贯彻党的教

育方针、政策，思政理念贯穿教材编写全过程，具有正确的世界观、人生

观、价值观，坚持正确的国家观、民族观、历史观、文化观、宗教观，没

有违背党的理论和路线方针政策的言行。

2.教材编写理念先进。体现学生发展中心理念，致力于激发学生学习

兴趣、内在潜力和学习动力，利于学生自主学习和学习习惯、学习方法、

学习能力的培养。注重理论联系实际，融入创新创业教育内容，结合课程

与教材实际和生产生活实际，利于学生专业能力、创新精神、创业意识、

创新创业能力以及解决实际复杂问题能力的培养。

3.教材适用性强。适应经济社会发展和科技进步的要求，能够遵循教

育教学规律和人才培养规律，体现全方位育人的先进教学理念，专业课程

教材要落实课程思政与思政课程同向同行，反映人才培养模式和教学改革

的最新成果。

4.教材特色与创新性鲜明。教材编写体例和内容结构体现“学生中心、

产出导向、持续改进”的理念。教材的呈现形式多样化，注重运用现代信

息技术，使教材更加生活化、情景化、动态化、形象化，鼓励编写活页式、

工作手册式等新形态教材。

5.教材编写人员必须政治立场坚定，具有正确的世界观、人生观、价

值观，在相关专业领域具有丰富的教学经验、较强的研究能力和丰富的实

践阅历；教材编写团队结构合理、业务水平过硬，无违法违纪记录或学术

不端行为或师德师风问题。

6.修订教材主要指已经公开出版的质量较高、在教学中反映较好，根

据专业人才培养方案和教学改革的需要，纳入新知识、新技术、新成果及

课程思政等内容而进行修订的教材，修订内容原则上占原书 1/3以上。

五、申报程序及材料要求

1.主编提出申请。填写《优秀教材培育项目立项申报表》（附件 1或

附件 2）。

2.各教学单位推荐。对申报教材立项的必要性、可行性、先进性等进

行充分论证和初审，填写详实的推荐意见，并签字。

3.专家评审。教务处组织专家对申报教材进行评审。

4.学院审定。经院长办公会审议、党委会审定通过并公示，确定学院

优秀教材培育项目名单。

六、提交材料及时间要求

1.《优秀教材培育项目立项申报表》（附件 1或附件 2）PDF版。

2.《优秀教材培育项目汇总表》（附件 3）Word版。

以上材料各教学单位汇总后，于 2022年 6月 25日前发送至邮箱

jwc@lnpc.eud.cn，逾期不予受理。文件名为“××推荐优秀教材培育材料”。

联系电话：61356

附件 1  优秀教材培育项目立项申报表（修订）

附件 2  优秀教材培育项目立项申报表（新编）

附件 3  xx优秀教材培育项目汇总表

教务处

                                          2022年 6月 10日